L’applicazione dello IAS 19 revised ha comportato una rideterminazione dei dati comparativi 2012 e

la contestuale riclassifica, con impatti inferiori al milione di euro, degli utili attuariali netti dal

Risultato netto alla Riserva di altre componenti del risultato complessivo.

Variazione dell’area di consolidamento rispetto al 31 dicembre 2012

Le variazioni dell’area di consolidamento del Gruppo avvenute nel corso del primo trimestre 2013

hanno riguardato:

Filiera Energia Elettrica:

 la liquidazione della società Ecofuture Srl detenuta al 100% da Edison Spa, precedentemente

consolidata con il metodo integrale;

 la cessione avvenuta nel mese di marzo della società Sondel Dakar Bv detenuta al 100% da

Edison International Holding Nv consolidata con il metodo integrale e della società GTI Dakar Ltd

valutata con il metodo del patrimonio netto partecipata al 30% dalla società Sondel Dakar Bv. La

cessione di entrambe le società ha avuto effetti economici e finanziari positivi inferiori al milione

di euro.

(in milioni di euro)
1° trimestre

2012
Pubblicato

Riclassifica
"Variazione netta di

fair value su
derivati

(commodity e
cambi)"

IFRS 5
1° trimestre 2012
Riclassificato (*)

Ricavi di vendita 3.294 - (173) 3.121
Altri ricavi e proventi 153 17 - 170
Totale ricavi 3.447 17 (173) 3.291

Consumi di materie e servizi (-) (3.264) (9) 202 (3.071)
Costo del lavoro (-) (52) - - (52)
Margine operativo lordo 131 8 29 168

Variazione netta di fair value su derivati
(commodity e cambi) - (8) - (8)
Ammortamenti e svalutazioni (-) (174) - - (174)
Risultato operativo (43) - 29 (14)

Proventi (oneri) finanziari netti (28) - - (28)
Proventi (oneri) da partecipazioni - - - -
Altri proventi (oneri) netti - - - -
Risultato prima delle imposte (71) - 29 (42)

Imposte sul reddito 19 - (12) 7
Risultato netto da Continuing Operations (52) - 17 (35)

Risultato netto da Discontinued Operations - - (17) (17)
Risultato netto (52) - - (52)
di cui:
Risultato netto di competenza di terzi (1) - - (1)
Risultato netto di competenza di Gruppo (51) - - (51)